damnatione , et super Judizes estantia , Seculo X.
et Pontivizes ordinazio , pariet ad ipso loco , quanto inde usurpadus fuerit , dubladum , vel IIII dubladum , secundum lex dozet : et unc factu nostrum plena aveat firmidate usque in perpetudum . Facta siriens testamen-to dum die quod erit XVII decimo Kalendas AGOSTAZas , Era XXIII. peracta m. Ego *Froila Leoderiguz* , et *Munia Teginis* , proliis *Lauren-zia* , manus nostras confirmamus .

¶.

(Col. 1.^a) : *Loderigu Guad sindiz confirmo* . *O'sforedo Ederonzi confirmo* . *Tegio Gudefindizi confirmo* . *Guadila Gudefindizi confirmo* . *Zoveda Gudefindizi confirmo* . (Col. 2.^a) : *Fafila Guandiliz confirmo* . *Tegino Guadilaz confirmo* . *Loderi Guan-dilaz confirmo* . *Gudesteu Aizalonma confirmo* . *Zepon Guadilaz confirmo* . *Vistreja Guandilaz confirmo* . (Col. 3.^a) : *Ern:zer confirmo* . *Guntinu frater confirmo* . *Ustario presbiter. Cidi presbiter.* (Col. 4.^a) : *Arumundedus frater* . *Belaſco frater* . *Gon-zari indignum noduit* . (No reverso , Col. 1.^a) : *Gudinu Loderiguz testis* . *Aſtrulf Naneliz testis* . *Aduſu Mau-gadiz testis* . *Igu testis* . *Aifalon testis* . *Cidi Randulſiz testis* . *Guat-lamiro testis* . *Cidi Guntemiriz tes-tis* . *Gaton Guntemiriz testis* . *Vizoi Emilaz testis* . (Col. 2.^a) : *Gontvili-gius aba confirmo* . *Pelagi presbiter confirmo* . *Efo confirmo* . *Elias fra-ter eos vidi confirmo* .

Cart. do Collegio da Graça de Coimbra , Maç. 3.^a dos Pergam. de Cete , N.^o 5.^a

* Original em Letra Gothica.

** O primeiro Sinal Publico dos dois , que estavaõ antes das Col. dos Confitantes , poderia ter-se por Monogramma de *Froila Leoderigus*.

SECULO
X.

1029

15 K.

Sept.

991

18 Ag.

N. 28. *Sentença dada em Concelho acerca da Igreja de S. Martinho de Viliaredi.*

DUMVIVUM quidem non est , set multis mane plevis , aque nodis simu , eo quod ego abuit intentio *Sagulfi* Presbiter cum *Gontigio* Presbiter pro Egleſia vogavolum *Sancto Martinu* , que est fundata in villa *Viliaredi* , quia dicia *Sagulfius* Prebiter quia era sua ereditatis , et facavit *Gontigio* frater suas escripturas , et suas firmidades in Concilio , et dividigavit ipsa Egleſia de *Sagulfi* et de alios suos eredes , quia comparara *Gontigio* ipsa ereditate de et suos parentes de *Cencerigu* , et de alios todos suos eredes , et fundavit *Asperigu* ipsa Egleſia , et adivit ilia per plures annos , et post relinque ilia in manu de suos filios nominibus *Gontigio* , et *Amarelo* nua de alios suos eredes , et otinueru ilia in faciem de suos eredes , per plures annos , sine aliqua inquietatione , oitauinta aros sine aliqua inquietatione , et postea colivit *Gontigio* Presbiter ipse *Sagulfi* in sua casa pro li facere servizio bono , et placitum rovorado in Concilio , que non abuise de ilo aliqua sopsida mala in ipsa Egleſia , et postea infubit ipse *Sagulfius* Presbiter ipso placum , et focia se eredario in ipsa Egleſia , et fuit *Gontigio* Presbiter cum isto placito ad Concilio ante *Alvitizi Alvitizi* , *Gomeze Benegas* , et *Gulinus Benegas* , *Ederonio Alvitizi* , *Tuitefindu Nantildizi* , et aliorum multorum filio bonorum , et anovit se *Sagulfi* in veritate , et cedavit se *Sagulfi* a pe-

des de Dona *Domitria* , et de *Gontigio* Presbiter , et feceront se ipsos judices rogadores , et rogaverunt multum pro ipsum placunt , que rovora , et que eisſe *Sagulfi* de ipsa Egleſia , et amplius non fecese inibi dem alia sopsida , et pro suo servizio dederunt inde de ilo decimu inter pane et abeuere LX modios per rogo pro ipsas horas , que difera in ipsa Egleſia , et una sagravizone , et super ipso placo ad rovorbit alio ad don in ipso Conzilio , et ita anuzione ante ipsos judices . *Sagulfius* Prebiter in acſributa manus sua : [5] in ipsa Era xxviii. cod erit xv. Kalendas Setenbras (Col. 1.^a) : *Gomeze Benegas confirmas*. *Alvitizi Alvitizi confirmas*. *Gudinu Benegas confirmas* : Cons : *Ederonio Alvitizi confirmas*. *Tuitefindu Nantildizi confirmas*. (Col. 2.^a) : *Menendus confirmo*. *Arceriguos*. *Manuel presbiter*. *Maurgado presbiter*. *Mido Guandilizi testis*. *Rizila testis*. *Alvitius Gundesindizi* *Emiru testis* du *Gundulfizi*. *Frogia Arvaldizi*. *Froila testis*. *Censoi testis*. (Col. 3^a) : testes it sunt : *Amarelo Mestalizi testis*. *Gundesindu Mestalizi testis*. *Astrueda testis*. *Gontado Didazi testis*. *Gundesindu Cepa Fafia*. *Vizoi*. *Abrufuzizi*. *Frederando Vizoizizi testis*.

Carr. do Most. de Vairão, Maç. 7.^a
dos Pergam. antig. N.º 21.^o Original.

N. 29. *Contrato de Agimiro e sua mulher Ermilli com D. Trastálio.*

1029

4 K.

Sept.

991

29 Ag.

AGINIRU , et uxori sue *Ermilli* ad vobis Domina *Trastálio* per unc meum pletum vobis ad implementum compromito , comodo , si ausatus

fuerit me ad alia podesitate proclamar , aut de vestra vila exire , sine vestro mandato , aut sine vestio sacerbere , aut sine vestra iussione , comodo

modo pariet vobis, sine aliqua dilatatione, v solidos, et de quo agitor doblato. Factum plectum III.^o Kalendas Setember, Era MXXVIII.^o Agimira, et Ermilii in oc plectum manus nostras fezimus -||-; et insuper careat mea rationem de illas vacas, que aveo. *Gundulfi testis. Go-*

desteo Pepis testis. Zidi Pepis testis. Seculo X.
Gutinum testis. Rosomarigu testis. Afruário testis. Ausendo testis. Eirigu testis. Romarigu presbiter notuit scripsit.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 30. *Doação ao Mosteiro de Paço de Souza pelo Abade Randulfo.*

D OMINIS Invictissimis, hac Triumphantibus, Gloriōsi, Sanctissimis Martyribus tuis, Sancti Salvatoris, et Sancte Marie semper Virginis, et Sanctarum Reliquiarum, que ibi recondite sunt, duodecim Apostolorum, et quorum Bafelica cernitur esse fundata in villa Palacioli, subitus mons Ordines, discurrentem rivo Sausa, territorio Anegie. Et ego humilis servus Randulfus Abba Deo voto, non merito digno, cum peccatore mole depresso spem fiducia in Deum habente, que sanctorum meritis unusquisque dipirationem respicior, que etiam testem reatum mei criminis sepe pavesco, ut per vos sanctos Martires Dei tandem reconciliari mereari Dominino Deo vestro. Item David talibus fe cam agibus dum vota matre ad populos dedicare, et dicebat, *Tue sunt, Domine, que de manū tuā accepimus, et deditus tibi, quia tu dediti nobis unde nos habemus unde retribueremus tibi*, et ideo pertimesco, absi Domino, ut ne veniat mihi mors adjuvante, et omnia ordinata dimittere elegi, ut facere textum scripturæ firmatis, et series testamenti a Sacris Altaribus tuis, et Ecclesie vestre pro luminaria mea, e pro eleemosynis pauperum, atque omnium, istem ipsum locum ab honorem ipsius Sanctorum vel Sanctarum, que in ipsum locum Sancti Salvatoris reconditos sunt, vel orationem, et quantum ibidem sunt monacorum, fratrum, inde memoria facinus pro remedio anime nostre. Damus atque contesta-